si... fuerit : parfait du subjonctif, ou futur antérieur : marque l'éventuel. S'il arrive que. Salietur: futur passif de salio, salire = saler.

condio, -is, condire : assaisonner (fr. condiment). gérondif. "devant être salés"

quomodo = d'une certaine manière

auferetur, futur passif de auferro.

cum avec le subjonctif : puisque, nuance causale.

**2 - Ergo ad nihilum valet sal infatuatum nisi ut mittatur foras et calcetur ab hominibus. Non itaque calcatur ab hominibus, qui patitur persecutionem, sed qui persecutionem timendo, infatuatur. Calcari enim non potest nisi inferior, sed inferior non est qui, quamvis corpore multa in terra sustineat, corde tamen fixus in caelo est.**

*Donc il ne vaut rien le sel affadi sinon à être jeté dehors et foulé par les hommes. C'est pourquoi il n'est pas foulé par les hommes celui qui souffre la persécution, mais (celui) qui craignant la persécution, s'affadit. En effet être foulé on ne le peut à-moins-d'être (=sinon) inférieur, mais il n'est pas inférieur celui qui, quoiqu'il supporte beaucoup sur terre par le corps, reste (est) cependant fixé au ciel par le coeur.*

calcetur et calcatur : deux passifs, l'un au subjonctif, l'autre à l'indicatif présent.  
patitur : de patior, déponent, souffrir.  
calcari non potest nisi inferior = seul l'inférieur peut être foulé, c'est ici le sens.  
quamvis à moins que, quoique.

**3 - Vos estis lux mundi. Quomodo dixit superius "sal terrae", sic nunc dicit "lumen mundi". Nam neque superius ista terra accipienda est, quam pedibus corporis calcamus, sed homines qui in terra habitant, vel etiam peccatores, quorum condiendis et extinguendis putoribus, apostolicum salem Dominus misit. Et hic, mundum, non caelum et terram, sed homines, qui sunt in mundo, vel diligunt mundum, oportet intelligi, quibus illuminandi apostoli missi sunt.**

*Vous êtes la lumière du monde. Comme il a dit plus haut: "(vous êtes) le sel de la terre" ainsi maintenant il dit: "la lumière du monde". En effet, ci-dessus, ce n'est pas cette terre-là qui doit être comprise, que nous foulons avec les pieds du corps, mais les hommes qui habitent sur la terre, même aussi les pécheurs - dont les pourritures doivent être salés et arrêtés - (à tous ceux-là) le Seigneur envoie le sel apostolique. Et ici, il faut comprendre (oportet intelligi) le monde, non le ciel et la terre, mais les hommes, qui sont dans le monde, ou qui aiment le monde, auxquels les apôtres furent envoyés, pour les illuminer (eux doivent être illuminés).*

superius : adv. "au dessus", il s'agit du texte précédent, "ci-dessus"  
vel etiam = ou bien aussi = même aussi, ou bien "tout pécheurs qu'ils sont".  
condiendis et extinguendis putoribus : ablatif absolu, les pourritures devant être salées et éteintes (= arrêtées), guéries. putor, -oris = la pourriture  
accipienda est = est devant être reçue, ou comprise, ou entendue, ou acceptée.  
oportet intelligi = il importe être compris = il faut comprendre

**4 - Non potest civitas abscondi supra montem posita, id est, fondata super insignem magnamque justitiam quam significat etiam ipse mons in quo disputat Dominus.**

*La ville ne peut pas être cachée (qui est) posée sur la montagne, c'est-à-dire fondée sur l'insigne et grande justice, que la montagne elle-même signifie aussi sur laquelle le Seigneur disserte.*

Saint Augustin fait un rapport entre la montagne sur laquelle la ville est construite et la montagne sur laquelle le Seigneur donne le sermon sur la montagne.  
disputo : non pas "disputer", mais disserte, examiner, discuter.

oooooooooooooooo

**Saint Thomas d'Aquin : Homélie sur l'Eucharistie.**

**I - Immensa divinae largitatis beneficia, exhibita populo christiano, inestimabilem ei conferunt dignitatem. Neque enim est, aut fuit aliquando tam**

**grandis natio, quae habeat deos appropinquantes sibi sicut adest nobis Deus noster. Unigenitus siquidem Dei Filius, suae divinitatis volens nos esse participes, naturam nostram assumpsit, ut homines deos faceret, factus homo.**

Immensa beneficia : nominatif pluriel, neutre, sujet de conferunt.

Neque est, aut fuit aliquando : il n'y a pas, ou il ne fut jamais, neque... aliquando : ne pas... une fois. tam grandis = si grande.

habeat = subj. présent, qui ait, nuance de doute, qui ait pu avoir...

sibi : datif, se rapporte à nation, d'elle

adest, est présent, est proche. siquidem = quidem, en effet.

ut faceret homines deos : afin qu'il fasse les hommes dieux, pour rendre les hommes semblables à Dieu. Reconstituer l'image et ressemblance de Dieu.

factus homo = (lui) fait homme.

**2- Et hoc insuper, quod de nostro assumpsit totum nobis contulit ad salutem. Corpus namque suum pro nostra reconciliatione in ara crucis hostiam obtulit Deo Patri, sanguinem suum fudit in pretium simul et lavacrum; ut redempti a miserabili servitute, a peccatis omnibus mundaremur. Ut autem tanti beneficii jugis in nobis maneret memoria, corpus suum in cibum, et sanguinem suum in potum, sub specie panis et vini sumendum fidelibus dereliquit.**